

Số: /KH-UBND

Y Tịch, ngày tháng 7 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tham dự Hội thi Hòa giải viên giỏi huyện Chi Lăng lần thứ IV**

Thực hiện Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 22/6/2023 của UBND huyện Chi Lăng về tổ chức Hội thi Hòa giải viên giỏi huyện Chi Lăng lần thứ IV, UBND xã Y Tịch ban hành Kế hoạch tham dự Hội thi Hòa giải viên giỏi huyện Chi Lăng lần thứ IV, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Góp phần thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành. Nâng cao nhận thức của toàn xã hội về vị trí, vai trò và ý nghĩa của công tác hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người dân; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp trong công tác hòa giải ở cơ sở.

Tham gia diễn đàn giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến thức pháp luật, nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở cho hòa giải viên; biểu dương và tôn vinh những điển hình tiêu biểu trong công tác hòa giải ở cơ sở.

Hội thi là hoạt động thiết thực hưởng ứng Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023 và tổng kết 10 năm thực hiện Luật Hòa giải ở cơ sở.

**2. Yêu cầu**

Bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; nội dung, hình thức thi sinh động, hấp dẫn, phát huy tính chủ động, sáng tạo của người dự thi, tạo không khí hào hứng, sôi nổi, thu hút sự quan tâm, nhiệt tình ủng hộ của Nhân dân.

Gắn Hội thi với công tác phổ biến, giáo dục các quy định của pháp luật liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ của người dân.

Sản phẩm của Hội thi được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng và trên mạng xã hội.

**II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI**

## **1. Đối tượng**

Đối tượng tham gia Hội thi là Hòa giải viên ở thôn trên địa bàn xã được công nhận theo quy định của Luật Hòa giải ở cơ sở.

Bao gồm 01 đội thi tham gia Hội thi cấp huyện.

Mỗi đội thi gồm 06 thành viên, trong đó 01 người làm đội.

## **2. Nội dung thi**

- Các quy định của pháp luật về tổ chức và hoạt động hòa giải ở cơ sở; Hiến pháp năm 2013, các văn bản pháp luật đang có hiệu lực thi hành quy định về quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân, pháp luật về đất đai, dân sự, hình sự, xử lý vi phạm hành chính, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, bảo vệ môi trường...

- Kiến thức về xã hội, đạo đức, phong tục, tập quán tốt đẹp, hương ước, quy ước, văn học dân gian (ca dao, tục ngữ, hò, vè...) cần thiết cho hoạt động hòa giải ở cơ sở.

- Kỹ năng hòa giải các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở.

## **3. Hình thức thi**

Tổ chức thi tập thể theo đội, hình thức sân khấu hóa, bao gồm 03 phần thi, cụ thể như sau:

- Phần thi lý thuyết: trả lời câu hỏi trắc nghiệm trong Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức Hội thi.

- Phần thi xử lý tình huống: Xử lý tình huống mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở do Ban Tổ chức Hội thi đặt ra.

- Phần thi tiểu phẩm: Đội thi dàn dựng và trình diễn tiểu phẩm dưới các hình thức kịch nói, ca kịch hoặc các hình thức nghệ thuật, sân khấu phù hợp khác về một vụ việc thuộc phạm vi hòa giải ở cơ sở đã xảy ra tại địa bàn và được tổ hòa giải tiến hành hòa giải thành, mang lại hiệu ứng tích cực.

*(Chi tiết được quy định trong Thẻ lệ Hội thi).*

## **4. Thời gian thi**

Hoàn thành trước ngày 31/7/2023.

Thời gian tổ chức Hội thi chính thức theo thông báo của UBND huyện Chi Lăng.

## **III. NỘI DUNG CÔNG VIỆC, TRÁCH NHIỆM THỰC HIỆN VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI**

**1. UBND xã thành lập đội thi theo nội dung mục 1, phần II của kế hoạch.**

- Cơ quan Quyết định thành lập: Chủ tịch UBND xã.
- Cơ quan tham mưu: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.
- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 7/2023.

**2. Tổ chức, tập hợp các thành viên trong đội thi luyện tập theo nội dung mục 2, 3, phần II của kế hoạch.**

- Công chức tư pháp chủ trì tham mưu, phối hợp với công chức văn hóa và các thành viên của đội thi thực hiện.
- Thời gian hoàn thành: Trong tháng 7/2023.

**3. Lựa chọn và gửi danh sách đội thi về Ban Tổ chức Hội thi cấp huyện.**

- Cơ quan thực hiện: UBND xã.
- Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2023.

**IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

**1. Kinh phí tổ chức Hội thi** được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

**2. Giao công chức Tư pháp** phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán lập dự toán kinh phí tham gia Hội thi cấp huyện (bao gồm hỗ trợ kinh phí tập luyện, thuê trang phục, nước uống, hỗ trợ tiền ăn cho các thành viên của đội thi và kinh phí tham gia Hội thi cấp huyện) báo cáo và trình UBND xã xem xét, quyết định hỗ trợ kinh phí.

**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Đội thi có trách nhiệm**

- Tích cực, chủ động luyện tập, tham gia đầy đủ Hội thi do UBND huyện tổ chức, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi về Hội thi.

**2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch:** Phối hợp với công chức văn hóa, các thành viên có liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND xã quyết định thành lập đội thi; phối hợp với Công chức Tài chính – Kế toán lập dự toán kinh phí phục vụ tham gia Hội thi.

**3. Công chức Tài chính – Kế toán:** Chủ trì, phối hợp với các công chức có liên quan tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch theo quy định; hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định.

**4. Công chức Văn hóa và Thông tin:** Tuyên truyền về Hội thi; Phối hợp với công chức Tư pháp dàn dựng, tư vấn dàn dựng kịch bản, sân khấu cho đội thi của xã tham gia Hội thi cấp huyện.

**5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên:** tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình và Nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng Hội thi.

Trên đây là Kế hoạch tham dự hội thi Hòa giải viên giỏi huyện Chi Lăng lần thứ IV của UBND xã Y Tịch./.

**CHỦ TỊCH**

***Nơi nhận:***

- Phòng Tư pháp;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam và các tổ chức CT-XH xã;
- Các cán bộ, công chức xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

**Vương Văn Sơn**